Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 252/2020

Sugere ao Poder Executivo
Municipal a realização de estudos
visando ao fornecimento de transporte

escolar para os alunos residentes nos
Bairro Vila Rica e Barão, que usam a
ponte que liga o bairro São Joaquim,
neste município

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando à fornecimento de transporte
escolar para os alunos residentes nos Bairro Vila Rica e Barão, que usam a
ponte que liga o bairro São Joaquim, neste município

Justificativa:

Conforme relatos de munícipes, os pais dos alunos dos bairros
Vila Rica e Barão procuraram este vereador cobrando providências no sentido
de fornecer transporte escolar para os alunos residentes nos bairros
mencionados acima;  os bairros citados não possuem escolas, pois, os alunos
saem do bairro Vila Rica e Barão para estudarem nas escolas dos bairros São
Joaquim e 31 de março; com a construção da nova ponte que liga os bairros
citado ao bairro São Joaquim, sendo necessários realizar o trajeto mais longo
para chegarem a escola, e muitos pais não tem condução para levarem seus
filhos até a Escola, enfim, dobrando o percurso dos estudantes, que muitos são
crianças pequenas, a construção desta grande obra tem um prazo de quase
um ano para ser concluída, assim necessário o fornecimento de transporte
escolar por parte da prefeitura, para os alunos do bairro citados, que estudam
nas escolas dos bairros vizinhos.

“Palácio 15 de Julho”, em 24 de janeiro de 2020.

Jesus Vendedor
-Vereador-